Ata n.º 19–  09/2025
Reunião de 18/09/2025

Página 1 de 5

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N
3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Acta Dezanove

Aos dezoito dias do mês de Setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas 18h30, na sede da Junta

de Freguesia de Miranda do Corvo, reuniu o executivo, estando presentes os senhores João Paulo

Fernandes – Presidente; Marco Serra de Sousa – Secretário, Maria Helena Paiva – Tesoureira; Mário

Sol da Silva – Vogal e Nuno Morais - Vogal.

Ponto Um - Informações do Sr. Presidente sobre obras executadas:

- Apoio Logístico Mercado do Mel

- Limpeza de arruamentos do Carapinhal

- Limpeza de arruamentos do Espinho

- Limpeza de estradas agrícolas nos Moinhos

- Reparação de estrada agrícola em Godinhela

Ponto Dois – correspondência recebida:

Via Correio Postal:

Do Município de Miranda do Corvo:

- Desdobramento assembleias de voto – Eleição dos Órgãos das Autarquias Locais 2025.

- Eleição dos órgãos das Autarquias Locais 2025 – Mapa da Assembleia e Secções de Voto.

- Lista de mandatários.

Via correio eletrónico:

Do Município de Miranda do Corvo:

- Visita Comitiva do Município de Smigiel.

- Obras inter-administrativas 2024/2025.

- Convite – apresentação do livro “Mãe porque é que a mosca é menos importante do que eu” de

Quirino Sapalo.

- Lista de mandatários.

- Informação de notificação – Limpeza de edificação com silvas – Bujos

- Casa em risco no beco confinante com rua de cima nos Bujos.

Agrupamento de Escolas de Miranda do Corvo;

- Requisição de Salas – eleição dos Órgãos das Autarquias Locais – 2025.

Ata n.º 19–  09/2025
Reunião de 18/09/2025

Página 2 de 5

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N
3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Associação Desportiva e Cultural da Chapinha, Tróia, Roçaio e Moita;

- Convite para a tradicional Bacalhoada.

Century 21;

- Agradecimento pela cedência do auditório.

Vote DHr – Eleições, Democracia e Direitos Humanos;

- Eleições Autárquicas: mesas de voto e dia da eleição. Formação avançada certificada.

A. Teixeira Lda;

- Flyer Transportadores de Árvores.

Jaime Peralta;

- Parceria – Apoio domiciliário e inovação para os municípios.

Ferreira Morais – Siadap e Contratação Pública;

- Procedimento Assistente Operacional.

Fabriblocos;

- Limpeza de Bermas e valetas.

Fundação ADFP Miranda do Corvo;

- Convite – Apresentação do livro “Resiliência – Um diferente Olhar” – 12.09.2025.

Aspea – Associação Portuguesa de Educação Ambiental;

- XXXI Jornadas Pedagógicas de Educação Ambiental – Abertura das Inscrições.

Comissão Nacional Eleições;

- AL 2025 – Data da realização da reunião de escolha dos membros de mesa.

Luís Cadete Unipessoal RH;

- Envio de Aviso.

Diário da República;

- Publicação de Aviso.

Associação Abútrica;

- Comunicado: Trilhos dos Abutres 2026.

Ata n.º 19–  09/2025
Reunião de 18/09/2025

Página 3 de 5

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N
3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

STAL Coimbra;

- Ausência por motivo do exercício das funções de DELEGADO SINDICAL do STAL.

Gestão Regional de Coimbra – Infraestruturas de Portugal;

- ER 17-1, km 13+185/LD – Acesso Rodoviário.

TOSCA;

- Envio de orçamento para vedações.

Eco-Escolas/ABAEE;

- Eco-Escolas e JRA: Inscrições a Decorrer.

Mirlane Amorim;

- Pedido de realização de Formação Prática em Contexto de Trabalho – Técnico de serviços Júridicos.

Grupo Desportivo dos Moinhos;

- Convite para a Festa de Apresentação das Equipas – Grupo Desportivo dos Moinhos.

ANAFRE;

- Informação – Lei nº 52/2019, de 31 de Julho – Eleitos Locais – Obrigações.

Centro de Recrutamento da Força Aérea;

- Concursos para admissão à Categoria de Oficiais e Praças da Força Aérea.

Junta de Freguesia de Vila Nova;

- Convite – Apresentação do Livro “Troya dos Paiva Manço, Estória de uma Casa Fidalga”.

Ferreira Morais – Siadap e Contratação Pública;

- Ata nº 1 – Assistente Operacional.

Ponto Três – correspondência enviada:

Via correio electrónico:

Ata n.º 19–  09/2025
Reunião de 18/09/2025

Página 4 de 5

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N
3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Município de Miranda do Corvo:

Ofício CE Nº 541- Pedido de LRV na rua S. Gregório nas Meãs.

Ofício CE Nº 542- Apoio Mercado do Mel, retificação.

Ofício CE Nº 543- Estrada em mau estado nas Meãs.

Ofício CE Nº 544- Espelho ótico quebrado na Rua de S. Pedro, Meãs.

Ofício CE Nº 547- Pedido de Empréstimo de placa vibratória.

Ofício CE Nº 548- Reclamação Serviços SIT Metropolitano.

Para Vários:

Ofício CE Nº 545- Pedido de cotação de manilhas 500.

Ofício CE Nº 549 – Pedido de orçamento para aluguer de stands.

Partidos concorrentes às autárquicas:

Ofício CE Nº 546- Convocatória Reunião de Delegados para designação dos membros das mesas

eleitorais.

Ponto Quatro – Outras informações / deliberações:

Deliberado atribuir:

- Apoio ao Movimento Utentes do Centro Saúde no valor de 200 €

- Alimentação para eleições autárquicas – Preirense pelo valor de quinhentos euros

- Alimentação para grupos fados na fonte

- Contratar artista Diamantina - Fados Na fonte, Valor 1350€ mais IVA

- Contratar artista Fado D’Anto - Fados Na fonte 950€

- Contratar som fados na fonte – António Cordeiro – 300€

- Deliberar a reparação da carrinha Izuzu, arranjo de taipas, valor 1800 € +IVA, reparação de pequena

batida à Empresa Ignitioncalculos de acordo com orçamento apresentado OR 2025/3.

Reparação de linha de água junto à nascente do Carapinhal com material e aluguer de máquina à

empresa Cosmatel, lda.

Em todas as deliberações onde não esteja registado expressamente o contrário, entendem-se estas,

como tomadas por unanimidade.

Ata n.º 19–  09/2025
Reunião de 18/09/2025

Página 5 de 5

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N
3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião da qual vai ser lavrada a presente ata que,

depois de lida e aprovada, vai ser assinada por todos os presentes.

Junta de Freguesia de Miranda do Corvo, 18 de Setembro de 2025.

João Paulo Pereira Fernandes                    -Presidente _____________________________________

Marco José Serra de Sousa                          -Secretário _____________________________________

Maria Helena Paiva Carvalho Rodrigues -Tesoureiro _____________________________________

Nuno Alexandre Lourenço Morais           - Vogal  ____________________________________

Mário Sol Verdial Ferreira da Silva         - Vogal _____________________________________